
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Wednesday, 2 October 2024 

 

Notice of meeting : 
 

Place Scrutiny Committee 
 

Thursday, 10th October, 2024 at 2.00 pm, 
Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK and Remote Attendance 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Apologies for Absence 

 
 

2.   Declarations of Interest 

 
 

3.   Public Open Forum 
 

Scrutiny Committee Public Open Forum ~ Guidance  
 
 

Our Scrutiny Committee meetings are live streamed and a link to the 
live stream will be available on the meeting page of the Monmouthshire 
County Council website 
 
 
If you would like to share your thoughts on any proposals being 
discussed by Scrutiny Committees, you can submit your representation 
in advance via this form 
 
 

 Please share your views by uploading a video or audio file (maximum of 
4 minutes) or; 

 Please submit a written representation (via Microsoft Word, maximum 
of 500 words) 
 
 
You will need to register for a My Monmouthshire account in order to 
submit the representation or use your log in, if you have registered 
previously.  
 

 

Public Document Pack

https://democracy.monmouthshire.gov.uk/mgCalendarMonthView.aspx?GL=1&bcr=1
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHaze
[...]
nty Councillor Emma Bryn Wyesham; Independent Group 
County Councillor Tomos Dafydd Davies Llanfoist & Govilon; Welsh Conservative Party 
County Councillor Lisa Dymock Portskewett; Welsh Conservative Party 
County Councillor Jane Lucas Osbaston; Welsh Conservative Party 
County Councillor Jackie Strong Caldicot Cross; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Laura Wright Grofield; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Tudor Thomas Park; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor John Crook Magor East with Undy; Welsh Labour/Llafur Cymru 

 
 

 
Public Information 

 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please 
note that we must receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard 
copy of this agenda.  
 
Welsh Language 
The Council welcomes contributions from members of the public through the medium of Welsh or 
English.  We respectfully ask that you provide us with adequate notice to accommodate your 
needs. 

 



 

 

Aims and Values of Monmouthshire County Council 
 
Our purpose 
 
To become a zero-carbon county, supporting well-being, health and dignity for everyone at every 
stage of life. 
 
Objectives we are working towards 
 
• Fair place to live where the effects of inequality and poverty have been reduced. 
• Green place to live and work with reduced carbon emissions and making a positive 

contribution to addressing the climate and nature emergency.  
• Thriving and ambitious place, where there are vibrant town centres and where businesses 

can grow and develop.  
• Safe place to live where people have a home where they feel secure in.  
• Connected place where people feel part of a community and are valued.  
• Learning place where everybody has the opportunity to reach their potential.          
 

Our Values 
 
Openness. We a
[...]
 of commitments in the Community and 

Corporate Plan Richard Jones 5-Sep-23

Cabinet 17-Jan-24

consultation on the relocation of Ysgol Gymraeg Y 

Fenni
To seek approval for the repurposing of vacant cottages 

held within the County Farms Portfolio to support policy 

objectives such as alleviating pressures with 

homelessness and to address the reliance on unsuitable 

temporary accommodation.   

Nick Keyse 4-Dec-23

P
age 1865



Cabinet 17-Jan-24

Approval of the revised MCC Counter Fraud, 

Corruption & Bribery Policy

Martyn Groucutt - Education

Matthew Jones 23-Aug-23

Cabinet 17-Jan-24

Draft Budget Proposals Rachel Garrick - Resources

Jan Furtek 2-Nov-23

Cabinet 17-Jan-24

Welsh Church Fund Working Group - meeting 3 held 

on 7th December 2023 Meeting didn't happen

Ben Callard - Resources

Jon Davies 29-Sep-23

ICMD 03-Jan-24

Community Council & Police Precepts - Proposed 

payment schedule

Rachel Garrick - Resources

Dave Jarrett 30-Mar-23

P
age 1866



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Place Scrutiny Committee held at The Council Chamber, County Hall, Rhadyr, Usk, 
NP15 1GA with remote attendance on Thursday, 11th July, 2024 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor Jane Lucas (Chairman) 
 
County Councillors: Louise Brown, Emma Bryn, 
Tomos Davies, Lisa Dymock, Jackie Strong, 
Laura Wright, Tudor Thomas, Peter Strong and 
Angela Sandles 
 
 

Hazel Ilett, Scrutiny Manager 
Robert McGowan, Policy and Scrutiny Officer 
Pennie Walker, Equality & Welsh Language 
Manager 

  
APOLOGIES: Councillor Maria Stevens 
 

 
 

1. Election of Chair  
 

Councillor Lucas was elected, proposed by Councillor Dymock and seconded by 
Councillor Brown. 

 
2. Appointment of Vice-Chair  

 

Councillor Dymock was appointed, proposed by Councillor Brown, seconded by 
Councillor Davies. 

 
3. Declarations of Interest  

 

Councillor Brown declared a non-prejudicial interest as previously volunteer
[...]
behind, and therefore 
there needs to be a way for people to interact with the Council without needing 
digital services to do so. Those with sensory impairments also need to be 
considered.  
 

Chair’s Summary:  
 
Thank you to the Cabinet Member and Pennie Walker for the report and attending 
today. We have covered a number of points, namely protected characteristics, the move 
towards employment opportunities for disabled people, building stronger families, 
monitoring and feeding back what has been learned, including Armed forces status, 
there being no hierarchy amongst protected characteristics, support for carers, support 
for Mind and continued funding, digital services, and increasing the authority’s Welsh 
language capability when communicating with residents.  

 
7. Place Scrutiny Committee Forward Work Programme and Action List  

 

The committee agreed to change the default time of meetings from 10am to 2pm – 
ACTION 

 
8. Council and Cabinet Work Planner  

 
9. To confirm the minutes of the previous meeting  

 

A member asked about the more condensed version of the minutes that are being 
produced. The Scrutiny Manager reiterated that with full transcripts and recordings 
available separately, the minutes primarily serve to convey that the meeting took place, 
capture any recommendations or actions to be taken forward, and record what was 
discussed – with an onus on capturing the challenge from members, as requested by 
auditors.  
 
The minutes were confirmed, proposed by Councillor Dymock and seconded by 
Councillor Strong. 

 
10. Next Meeting  

 

24th July 2024 at 4.30pm. 
 

The meeting ended at 11.18 am.  
 

 

Page 1869



This page is intentionally left blank

Page 1870



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Place Scrutiny Committee held at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on 
Wednesday, 24th July, 2024 at 4.30 pm 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor Jane Lucas (Chairman) 
County Councillor   Lisa Dymock (Vice Chairman) 
 
County Councillors: Louise Brown, Lisa Dymock, 
Jackie Strong, Laura Wright, Tudor Thomas, 
John Crook, Paul Griffiths, Simon Howarth, 
Richard John, Phil Murphy and Frances Taylor, 
substituting for Maria Stevens,  Richard John, 
substituting for Tomos Davies and 
Simon Howarth, substituting for Emma Bryn 
 
A number of public speakers were in attendance 
including Lynne Garnett from Travelling Ahead 
 
Also in attendance County Councillors:   
Paul Griffiths, Cabinet Member for a Sustainable 
Economy, Phil Murphy and Frances Taylor 

Hazel Ilett, Scrutiny Manager 
Robert McGowan, Policy and Scrutiny Officer 
Frances O'Brien, Chief Officer, Communities and 
Place 
Mark Davies, Highway Development Manager 
Rachel Lewis, Planning Policy Manager 
Huw Owen, Principal Environment Health Officer 
(Public Health) 
Kate Stinchcombe, Biodiversity & Ecology Officer 
Philip Thomas, Development Services Manager 
Daniel Hulmes, Biodiversity and Ecology Officer 
Ben Thorpe, Development Surveyor 

  
APOLOGIES: County Councillors Emma Bryn, Maria Stevens and Tomos Davies 
 

 
 

1. Declarations of Interest  
 

Councillor Crook declared a non-prejudicial interest in the Langley Close site, Magor. 
 

2. Public Open Forum  
 

A number of public speakers delivered remarks to the committee. The majority of 
speakers expressed concerns about the suitability of Bradbury Farm for Gypsy and 
Traveller accommodations, citing issues such as noise pollution, land contamination, 
concentration of sites and lack of amenities.   
  
The historical significance of the area and potential ecological impacts, including the 
presence of protected species, were highlighted as reasons against the development of 
certain sites.  
  
The lack of safe access and egress, especially for large vehicles, and the absence of 
nearby amenities were mentioned as challenges for the proposed Bradbury Farm.   
  
There were criticisms of the consultati
[...]
ich is likely to reveal the identity of an individual and 14 – 
information relating to the financial or business affairs of any particular person (including 
the authority holding that information). The Chair asked the committee if they accepted 
the basis for the exemption and a vote took place with all members in agreement. A 
short break took place whilst the press and public were asked to leave the meeting.   
 
 
 
  

Page 1875



 

 

Chair’s Summary and formal outcome of the scrutiny:  
  
Thanks were given to the Cabinet Member and officers. Each member present 
expressed their deep appreciation especially to the members of the public for their 
contributions and time.  
  
Five Members recommended that the Cabinet proceed with Option 4. The reasons 
given were that members felt that sites were unsuitable, there would be a concentration 
of sites in a small hamlet and that there is a need for more exploration of private sites 
and greater detail required on the revenue costs. The members who recommended 
Option 4 felt that Langley Close as a potential site should be removed.  
  
Four Members recommended that Option 1 be taken forward, the reasons being that 
they felt the explanation had been extensive, their questions had been answered and 
that there was a need to meet the legal responsibilities in terms of Gypsy and Romany 
Travellers. Two of the Members who recommended Option 4 also felt that Langley 
Close should be removed.  
  
The committee’s formal recommendation to Cabinet was therefore Option 4: to withdraw 
all three sites for development as Gypsy, Roma and Traveller sites.  

 
6. Next Meeting  

 

3rd September 2024 (Special) and 10th October 2024. 
 
 

The meeting ended at 8.01 pm.  
 

 

Page 1876



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Place Scrutiny Committee held at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on 
Tuesday, 3rd September, 2024 at 2.00 pm 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor Jane Lucas (Chairman) 
 
County Councillors: Louise Brown, Emma Bryn, 
Tomos Davies, Phil Murphy substituting for Lisa 
Dymock, Jackie Strong, Laura Wright, 
Tudor Thomas and John Crook substituting for 
Maria Stevens 
 

Robert McGowan, Policy and Scrutiny Officer 
Amy Longford, Development Management Area 
Team Manager 
Ian Bakewell, Housing & Regeneration Manager 
Victoria Cornock, Heritage Officer 

  
APOLOGIES: County Councillors  Maria Stevens and Lisa Dymock 
 

 
 

1. Declarations of Interest  
 

None. 
 

2. Public Open Forum  
 

None. 
 

3. Buildings at Risk  
 

Amy Longford delivered a presentation, and answered the members’ questions:  
Key points from Members:  

 Clarifying compulsory purchase in relation to a Repairs Notice, and any other options  
 Asking whether access for high-sided vehicles can be restricted to limit further damage 
to Abergavenny Bookshop, especially noting its proximity to the Town Hall  
 Clarifying the difference between grave and extreme risks, expressing concern about 
wealthy landowners being subsidised by public funds, and asking whether that can be listed 
as a ‘risk’ in the Integrated Impact Assessment  
 Asking how long a Section 215 notice takes and whether they are usually appealed, and 
how long that takes  
 Clarifying who makes the final decision in cases, how long it takes to get listed building 
consent, and the status of Piercefield and the associated challenges  
 Enquiring whether costs can be recovered by putting a charge on the ownership of a 
property, what form prosecution takes in the case of a 215 notice, and asking what the 
options are for the purchase of buildings that could be community assets e.g. derelict pubs  
 Asking who would be liable if a member of the public were injured by falling masonry, 
e.g. in the case of Abergavenny Bookshop, and whether that has been discussed with the 
owner  
 Asking what can be done about buildings outside the top 10 that are nonetheless 
impor

Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Pwyllgor Craffu Lle held at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Dydd 
Iau, 10fed Hydref, 2024 at 2.00 pm 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor Jane Lucas (Chairman) 
County Councillor   Lisa Dymock, (Vice 
Chairman) 
 
County Councillors: Louise Brown, Emma Bryn, 
Tomos Davies, Jackie Strong, Laura Wright, 
Tudor Thomas and John Crook 
   

Hazel Ilett, Rheolwyr Craffu 

Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 
Frances O'Brien, Prif Swyddog, Cymunedau a Lle 
Rachel Lewis, Rheolwr Polisi Cynllunio 
Craig O'Connor, Pennaeth Cynllunio 

  
APOLOGIES: Dim 
 

 
 

1. Datganiadau o Fuddiant  
 

Nid oess unrhyw Ddatganiadau o Fuddiant. 
 

2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  
 

Dywedodd y Cadeirydd fod llawer o gyflwyniadau/sylwadau wedi dod i law ac na fyddai'n 

bosibl eu darllen yn uchel yn y cyfarfod oherwydd y nifer sylweddol. Dywedodd fod 

cyflwyniadau ysgrifenedig a dderbyniwyd mewn da o bryd cyn y cyfarfod wedi'u rhannu â'r 

Pwyllgor, yr Aelod Cabinet a swyddogion, ac y byddai unrhyw gyflwyniadau a dderbyniwyd ers 

hynny, yn cael eu hanfon ymlaen at yr Aelod Cabinet a swyddogion i'w hystyried ymhellach. 

 

Nododd y Cadeirydd ei bod wedi derbyn 15 cyflwyniad ysgrifenedig yn gwrthwynebu safle 

CS0270 yn y cynllun, a dau arall yn gwrthwynebu tir yn Heol Mounton a thir i'r gorllewin o 

Frynbuga, Penperllenni. Siaradodd tri Aelod o’r cyhoedd yn y cyfarfod am CS0270 gan godi 

nifer o bryderon: 

  

 Digonolrwydd seilwaith, sut y bydd cartrefi yn ddi-garbon pan nad yw'r 

datblygwr wedi ymrwymo iddo tan 2050, cynnydd posibl mewn gollyngiadau 

ffosffad sydd eisoes yn uwch na'r lefelau a ganiateir, cwestiynu a fydd digon o 

arian ar gael, gan ofyn pam na all y 270 o gartrefi gael eu hychwanegu at y Fenni, 

ac awgrymu ei fod yn rhy bell o ganol y dref ar gyfer cerdded neu feicio tra yn Y 

Fenni byddai’r cartrefi yn nes at yr orsaf drenau. 

 Nodwyd fod CS0270 yn safle arbennig o ystyried ei harddwch a'i leoliad, ei 

bwysigrwydd i'r ystlumod pedol mwyaf, ei welededd o'r Ardal o Harddwch 

Naturiol Eithriadol a'i agosrwydd at heneb gofrestredig, a gwrthwynebu colli tir 

amaethyddol o'r radd flaenaf – sy'n awgrymu Felly byddai CS0274 yn ddewis 



 

 

amgen gwell. 

 

 Codwyd pryderon am allyriadau traffig a monitro ansawdd aer yn Nhrefynwy, gan 

awgrymu bod y fethodoleg bresennol yn ddiffygiol a bod diffyg data digonol ar 

allyriadau gwirioneddol neu ragamcanol. 
  

Diolchodd y Cadeirydd i'r cyhoedd am eu mewnbwn, drwy anfon cyflwyniadau 

ysgrifenedig a thrwy gyfrannu at y cyfarfod trwy'r Fforwm Agored i'r Cyhoedd.  
  
 

 
3. Cynllun Adnau y Cynllun Datblygu Lleol Amnewid (CDLlA)  

 

Cyflwynodd yr Aelod Cabinet Paul Griffiths yr adroddiad - rhoddodd gyflwyniad, ac 

atebodd gwestiynau’r Aelodau gyda Craig O’Connor. Yn ei gyflwyniad o’r adroddiad, 

cydnabu’r Cynghorydd Griffiths y canlynol: 
  

 Tueddiadau Demograffig: Tynnodd sylw at y dirywiad mewn poblogaethau 

oedran ysgol ac oedran gweithio yn Sir Fynwy, yn cyferbynnu â'r twf yn y 

boblogaeth dros 65 oed, gan bwysleisio'r angen i wrthdroi'r tueddiadau hyn i 

gynnal cymunedau cynaliadwy. 

 

 Tai a Fforddiadwyedd: Pwysleisiodd y pwysigrwydd o gynyddu'r cyflenwad 

o dai, yn enwedig tai fforddiadwy, i gadw pobl ifanc yn y sir, gan amlygu na all 

50% o'r boblogaeth fforddio prynu tai ar y farchnad agored, gan olygu bod 

angen lefel uchel o dai fforddiadwy yn y cynllun. 

 

 Cynigion y Cynllun: Amlinellodd y cynllun i ddarparu 2000 o gartrefi 

newydd dros 15 mlynedd, gyda 50% yn dai fforddiadwy, gan egluro y byddai 

660 o'r rhain yn dai cymdeithasol i'w rhentu, gyda 330 yn opsiynau 

perchentyaeth cost isel. 

 

 Tir Cyflogaeth: Trafododd y ddarpariaeth o 48 hectar o dir cyflogaeth i 

gefnogi twf swyddi a mynd i'r afael â'r diffyg tir ar gyfer ehangu busnes. 

 

 Cynaliadwyedd a Seilwaith: Pwysleisiodd y bydd cartrefi newydd o fewn 

pellter cerdded i aneddiadau presennol, yn ddi-garbon net, ac yn cael eu 

cefnogi gan y seilwaith angenrheidiol. 

 

 

 Gweledigaeth Gyffredinol: Eglurodd mai nod y cynllun yw creu cymunedau 

iau, mwy cynaliadwy drwy ddarparu tai priodol a chyfleoedd gwaith, tra'n 

gwarchod yr amgylchedd, a chefnogi canol trefi presennol. 
  



 

 

Diolchodd y Cadeirydd i'r Aelod Cabinet am gyflwyno'r adroddiad ac aeth ymlaen i 

dderbyn cwestiynau a phwyntiau allweddol gan y Pwyllgor, gydag atebion yn cael eu 

rhoi gan yr Aelod Cabinet a’r swyddogion. 
  

Cwestiynau a phwyntiau allweddol a godwyd gan y Pwyllgor:    

  

 Gofynnodd Aelod, mewn perthynas â safle ymgeisiol CSO270, beth fyddai 

effaith y mewnlifiad o drigolion yn deillio o'r safleoedd treigl o'r CDLl 

blaenorol o 280 o gartrefi, a sut y byddai hyn yn effeithio ar nifer y cerbydau 

ar y ffyrdd. 

  

 Fe'u hysbyswyd bod y tîm polisi cynllunio wedi adolygu'r safleoedd ac wedi 

ystyried yr effaith ar y seilwaith presennol a bod safle Heol Dixton wedi'i nodi fel yr 

opsiwn mwyaf priodol a chynaliadwy. 
  

 Gofynnwyd a oedd y safle cyflogaeth ymgeisiol 5.8 hectar yn ddigon i 

ddarparu digon o gyfleoedd cyflogaeth i’r rhai sy’n byw yn y cartrefi newydd, 

er mwyn i drigolion Trefynwy gyflawni’r maen prawf o fyw bywydau 

cynaliadwy. Mynegodd yr Aelod ei bryderon ynghylch gwaethygu tagfeydd 

ffyrdd ymhellach. 
  

Fe'u hysbyswyd bod 4.5 hectar o dir cyflogaeth wedi'i ddyrannu ar safle Heol 

Wonastow, ac y dylai hyn greu swyddi o fewn yr ardal i gydbwyso'r tai. 
  

 Gofynnodd Aelod sut mae Trefynwy yn gymwys fel datblygiad cynaliadwy 

o ystyried y diffyg difrifol mewn cysylltiadau trafnidiaeth gyhoeddus 
  

 Fe'u hysbyswyd bod safle wedi'i ddyrannu i Drefynwy i gadw'r gymuned yn 

gynaliadwy a sicrhau demograffeg gytbwys. Cadarnhaodd hefyd fod y datrysiad 

ffosffadau strategol ar gyfer Trefynwy yn galluogi datblygu cynaliadwy. 
  

 Gofynnodd Aelod pam nad yw’r strategaeth trafnidiaeth leol wedi’i 

chynnwys yn y CDLlA a pham nad yw asesiadau trafnidiaeth yn cael eu cynnal 

tan y cyfnod cynllunio. 
  

Dywedodd swyddogion fod ystyriaethau seilwaith yn rhan o'r broses gynllunio, a 

bod asesiadau trafnidiaeth yn cael eu cynnal fel arfer yn ystod y cam cynllunio. 
  

 Gofynnwyd pa brosesau y gellir eu rhoi ar waith i liniaru'r niwed posibl a 

achosir gan golli mannau gwyrdd ar ôl datblygu, a allai gynyddu dŵr ffo a 

dwysau llifogydd. 
  



 

 

Fe’u cynghorwyd bod pob datblygiad yng Nghymru yn destun gofynion draenio 

cynaliadwy, sy’n golygu bod yn rhaid rheoli dŵr ffo o fewn y safle ei hun i atal 

llifogydd cynyddol. 
  

 Holodd Aelod a fyddai’r ‘polisi awyr dywyll’ yn lliniaru’n ddigonol y niwed 

a achosir i’r ystlumod pedol mwyaf, wrth gymryd i ystyriaeth drefoli’r safle a 

cholli eu lleoliadau bwydo. 
  

Sicrhaodd y swyddogion yr Aelodau bod ystyriaethau amgylcheddol, gan gynnwys 

yr effaith ar fywyd gwyllt lleol, yn rhan o'r broses gynllunio ac y byddant yn cael eu 

cymryd i ystyriaeth. 
  

 Gofynnodd Aelod am berchnogaeth tir datblygiad arfaethedig Dwyrain y 

Fenni; yn benodol, os yw perchennog tir CS0293 wedi cytuno i'r prif gynllun, 

ac os yw'r tir sydd o fewn rheolaeth Cymdeithas Tai Trefynwy o fewn ei 

reolaeth. Mynegodd yr Aelod bryder ynghylch y gallu i gyflawni'r prif gynllun 

arfaethedig os na chaiff yr amodau hyn eu bodloni. 
  

Cadarnhaodd swyddogion fod y ddau dirfeddiannwr wedi cynnig eu safleoedd i'w 

datblygu, ond nid oedd y naill na'r llall wedi cytuno'n llawn i'r prif gynllun. 

Datblygir y prif gynlluniau yn seiliedig ar y fframwaith polisi cynllunio y mae'r 

Cyngor yn dymuno ei osod. Bydd trafodaethau a sgyrsiau manwl gyda’r holl 

bartneriaid yn parhau, er mwyn sicrhau bod y cynnig datblygu yn cael ei wireddu.   
  

 Holodd Aelod a yw'r Cyngor yn fodlon defnyddio Gorchmynion Prynu Gorfodol 

(CPO) fel egwyddor polisi i symud datblygiadau strategol allweddol yn eu 

blaenau. 
  

Dywedodd yr Aelod Cabinet fod ystod o gyfleoedd ar gael i'r Cyngor, ac y bydd y 

dull gweithredu yn bragmatig ac effeithiol, gyda chyd-drafod yn flaenoriaeth 

gyntaf. 
  

 Holodd Aelod ynglŷn â'r niwed posib o drefoli ôl-ddatblygiad, yn benodol gerddi 

sydd wedi eu newid yn balmentydd, a oedd yn pryderi y gallai gynyddu dŵr ffo a 

dwysau llifogydd. Gofynnodd a ellid gwneud unrhyw beth i liniaru niwed posibl o'r 

fath  
  

Ymatebodd swyddogion fod hwn yn bwynt dilys ac awgrymwyd y gallai'r Pwyllgor 

Cynllunio leihau hawliau datblygu a ganiateir ymhellach os oes tystiolaeth y 

byddai'n arwain at ddŵr ffo ychwanegol. Yn ogystal, bydd angen i unrhyw gais 

gyflwyno asesiad canlyniadau llifogydd yn ystod y cam cynllunio. 
  

 Amlygodd Aelod yr angen i sicrhau cysylltiadau da ar gyfer y datblygiad 

mawr ar ochr ddwyreiniol y Fenni, a phwysleisiodd ei fod yn teimlo ei bod yn 



 

 

bwysig cael cydbwysedd rhwng tai a thir cyflogaeth ar draws y Sir. Mynegwyd 

eu pryder ynghylch cerddwyr yn croesi’r AA465 a phwysleisiwyd yr angen i 

integreiddio seilwaith teithio yn y Fenni, gan ofyn am sicrwydd ynghylch 

cysylltiadau teithio os bydd datblygiad Dwyrain y Fenni yn mynd yn ei flaen. 
  

Dywedodd yr Aelod Cabinet fod trafodaethau gyda'r datblygwr, y Comisiwn 

Dylunio, a'r Asiant Cefnffyrdd wedi nodi cynlluniau ar gyfer tri man croesi ar draws 

yr A465, wedi'u rheoli gan oleuadau, er mwyn sicrhau profiadau diogel i gerddwyr 

a gyrwyr. Eglurodd y byddai'r seilwaith yn anelu at sicrhau bod trigolion yn 

teimlo'n gyfforddus yn croesi'r ffordd ac yn integreiddio'r datblygiad newydd gyda'r 

dref. 
  

 Mynegwyd pryder gan Aelod am y bylchau seilwaith sylweddol mewn 

ardaloedd fel Trefynwy, Cil-y-coed, a Chas-gwent, yn enwedig o ran 

trafnidiaeth, gofal iechyd ac addysg. Gofynnwyd sut y byddai’r cynllun yn 

sicrhau na fyddai cymunedau o dan fwy o straen fyth o ran gwasanaethau 

hanfodol. Mynegwyd pryderon ganddynt hefyd ynghylch ymarferoldeb 

cerdded a beicio ar gyfer cyplau sy’n gweithio a theuluoedd ifanc a’u barn 

bod diffyg ymrwymiadau ac amserlenni clir ar gyfer gwella’r seilwaith. 
  

Ymatebodd yr Aelod Cabinet a swyddogion fod y CDLlA yn ddogfen lefel uchel a 

dywedodd y bydd ceisiadau cynllunio manwl yn dilyn ar gyfer pob safle. Roeddent 

yn pwysleisio bod cysylltiadau teithio llesol yn cael eu hintegreiddio o’r camau 

cynnar i annog cerdded a beicio. Dywedasant hefyd fod gwaith yn mynd rhagddo 

gyda'r Bwrdd Iechyd i reoli ac ymateb i bwysau gofal iechyd a phwysleisiwyd 

pwysigrwydd sicrhau datblygiad cytbwys ar draws y Sir. 
  

 Ategodd Aelod arall ei bryderon am y diffyg seilwaith gan nodi bod angen 

cynllunio manwl i gefnogi'r datblygiadau arfaethedig. 
  

 

Bu’r Aelod Cabinet a swyddogion yn trafod y cynllun cyflawni seilwaith, sy’n 

cynnwys darpariaethau ar gyfer trafnidiaeth, addysg, a chyfleusterau gofal iechyd i 

gefnogi’r datblygiadau newydd 

  

 Cwestiynodd Aelod hyfywedd y CDLlA heb ddatganiad hyfywedd manwl, 

yn enwedig ar gyfer safleoedd mawr. Gofynnwyd sut y byddai 50% o dai 

fforddiadwy a chartrefi parod di-garbon net yn cael eu cyflawni. 
  

Eglurodd swyddogion fod y CDLlA yn dyrannu tir i'w ddatblygu, a bod gan y 

Cyngor strategaethau eraill i ddenu busnesau a chreu swyddi. Er enghraifft, nod y 

strategaeth economaidd yw creu cymysgedd o gyfleoedd gwaith, gan gynnwys 

swyddi gwerth uchel. Cadarnhaodd y swyddog fod hyfywedd 50% o dai 

fforddiadwy wedi'i asesu a'i fod wedi'i ystyried yn gyraeddadwy. 



 

 

  

 Cwestiynwyd pam fod Dwyrain Cil-y-coed/Porthsgiwed yn cael ei adnabod 

ar gyfer cyfran sylweddol o anghenion tai’r sir a beth oedd y rhesymeg dros 

ganolbwyntio datblygiad mewn ardal sydd eisoes yn brin o amwynderau. 

Gofynnodd yr Aelod am eglurhad ar gynlluniau i fynd i'r afael â'r materion hyn 

cyn i'r gwaith adeiladu ddechrau. 
  

Ymatebodd swyddogion bod Cil-y-coed yn cael ei ystyried yn lle cynaliadwy ar 

gyfer datblygu oherwydd ei fwynderau a'i gysylltiadau. Dywedwyd wrth yr Aelodau 

y bydd y datblygiad yn cynnwys ysgol gynradd newydd a chysylltiadau teithio llesol 

i sicrhau cynaliadwyedd. Cadarnhaodd swyddogion fod y Cyngor yn gweithio i 

sicrhau bod seilwaith ac amwynderau yn eu lle i gefnogi'r datblygiad newydd. 

   

 Gofynnodd Aelod am eglurder ar raddfa tir ar gyfer y tir cyflogaeth i'r 

gogledd o safle Porthsgiwed a mynegodd bryder a oedd ffermwyr yn cael y 

wybodaeth ddiweddaraf am y broses, gan amlygu ffermwr nad oedd yn 

ymwybodol o'r cynigion. 
  

Cydnabu'r swyddogion yr angen i ymgysylltu â'r holl dirfeddianwyr a ffermwyr ac 

addawodd y byddent yn mynd ar drywydd yr achos penodol a grybwyllwyd, gan 

ailadrodd bod y Cyngor wedi ymrwymo i sicrhau bod yr holl randdeiliaid yn cael eu 

hysbysu a'u cynnwys yn y broses. 
  

  Mynegodd Aelod bryderon am y tagfeydd traffig ar Gylchfan High Beech mewn 

perthynas â safle Mountain Road ac awgrymodd y dylai safleoedd yng Nghas-gwent 

fod yn amodol ar welliannau i gylchfan High Beech. Mynegodd yr Aelod bryder bod 

cyn lleied o gyfeiriadau at seilwaith ffyrdd ym mhrif ran yr adroddiad a thynnodd 

sylw at yr angen am ofynion safle-benodol ar gyfer gwelliannau seilwaith ffyrdd, yn 

debyg i’r rhai mewn cynlluniau blaenorol.  
  

Ymatebodd yr Aelod Cabinet a swyddogion fod Cylchfan High Beech yn rhan o 

rwydwaith cefnffyrdd Llywodraeth Cymru, a bod gwelliannau’n cael eu hystyried 

drwy astudiaeth gan Lywodraeth Cymru. Dywedasant fod y CDLlA yn cynnwys 

diogelu tir ar gyfer gwelliannau posibl a chadarnhawyd y bydd y datblygiad yn 

cynnwys mesurau lliniaru angenrheidiol wrth iddynt gael eu nodi. 
  

 Gofynnwyd a oedd y 26 o dai ar safle Drenewydd Gelli-farch yn 

ychwanegol at yr 11 tŷ a gynlluniwyd yn flaenorol yn Clearview Court a sut yr 

eir i'r afael â phryderon am gapasiti carthffosiaeth yn yr ardal. 
  

Eglurodd swyddogion fod y ffin ddatblygu wedi newid, ac mai'r 26 o dai yw'r 

dynodiad newydd, gyda'r 11 tŷ blaenorol heb eu cynnwys bellach. Roeddent yn 

cydnabod y materion carthffosiaeth presennol ac yn dawel eu meddwl eu bod wedi 

ymrwymo i weithio gyda Dŵr Cymru a CNC i fynd i’r afael â hwy. 



 

 

  

 Pwysleisiodd Aelod yr angen i dai fforddiadwy fod ar gael i bobl leol yn 

ardal Drenewydd Gelli-farch ac awgrymodd gymysgedd o feintiau tai, gan 

gynnwys cartrefi tair ystafell wely, ar gyfer teuluoedd ifanc. 
  

Dywedodd swyddogion eu bod yn cytuno ar bwysigrwydd cymysgedd tai a 

chadarnhawyd y byddai'r broses ddyrannu yn blaenoriaethu anghenion lleol. 

Dywedodd fod y fframwaith polisi yn anelu at ddarparu amrywiaeth o opsiynau tai, 

gan gynnwys eiddo dwy, tair ac un ystafell wely, i ddiwallu anghenion y gymuned. 
  

 Holwyd sut y bydd yr ymgynghoriad cyhoeddus ar gyfer y CDLlA yn 

sicrhau bod lleisiau'r bobl y bwriedir iddynt elwa o'r cynllun yn cael eu clywed, 

yn enwedig pobl o oedran gweithio a'r rhai â phlant ifanc. Pwysleisiwyd 

ganddynt yr angen i ymgysylltu'n effeithiol â'r grŵp hwn sydd heb 

gynrychiolaeth ddigonol. 
  

Ymatebodd yr Aelod Cabinet y bydd y broses ymgynghori yn cynnwys 

arddangosfeydd, ymgynghoriadau ar-lein, cyfarfodydd cyhoeddus, a chyfleoedd 

galw heibio ym mhob ardal boblogaeth. Gwneir ymdrechion i hysbysebu'r 

digwyddiadau hyn yn eang, gan gynnwys defnyddio gazebos ar y Stryd Fawr i 

gynyddu gwelededd. Tynnodd sylw hefyd at rôl Cynghorwyr lleol wrth annog 

ymgysylltiad cymunedol a sicrhau cynrychiolaeth gytbwys o safbwyntiau. 
  

 Gofynnodd Aelod am sicrwydd y bydd y CDLlA yn gwarchod y Nedern a'r 

lefelau byw, gan bwysleisio pwysigrwydd amgylcheddol yr ardaloedd hyn a'r 

angen i gydbwyso datblygiad tai gyda gwarchod yr amgylchedd. 
  

Dywedodd yr Aelod Cabinet wrth y Pwyllgor fod Nedern a’r tir gwyrdd o amgylch y 

castell nid yn unig yn cael eu hamddiffyn ond yn cael eu dathlu yn y cynllun. 

Pwysleisiodd fod yr ardaloedd hyn yn cael eu gweld fel asedau a fydd yn cysylltu'r 

dref bresennol gyda'r datblygiad newydd, gan sicrhau eu gwarchodaeth a'u 

hintegreiddio i'r gymuned. 
  

 Mynegodd y Cadeirydd bryderon ynghylch cael gwared ar gynefinoedd 

mewn perthynas â CS0270, a'r honiad y byddai byffer yn ei wella, a mynegodd 

bryder ynghylch y tir o'r ansawdd gorau sy'n cael ei ddileu. 
  

Ymatebodd swyddogion, gan ddweud er y bydd datblygiad yn arwain at golli 

rhywfaint o dir amaethyddol, mae'r cynllun yn cynnwys mesurau i wella gweddill y 

cynefinoedd, yn unol â gofynion polisi cynllunio. 
  

 Mynegwyd pryderon am faterion tagfeydd traffig ar y safle arfaethedig, o 

ystyried y cynnydd mewn ceir, yn ogystal â llygredd, a gofynnwyd sut y gall yr 



 

 

allanfa i Heol Henffordd gymhwyso fel allanfa frys. Holodd Aelod a oedd 

unrhyw sicrwydd na fydd y safle'n tyfu ymhellach. 
  

Ymatebodd yr Aelod Cabinet a swyddogion, gan drafod y gofynion seilwaith, gan 

gynnwys gwelliannau i'r rhwydwaith bysiau lleol a diogelu tir ar gyfer gwelliannau 

ffyrdd posibl. Cadarnhawyd y bydd asesiadau trafnidiaeth manwl yn cael eu cynnal ar y 

cam cais cynllunio. Cydnabu’r Aelod Cabinet bwysigrwydd mynd i’r afael â llygredd a 

soniodd y byddai tîm iechyd yr amgylchedd yn adolygu’r pryderon a godwyd ynghylch 

ansawdd aer   
  

 Cwestiynodd Aelod arall y posibilrwydd o ymestyn y cyfnod ymgynghori. 

  

Eglurodd yr Aelod Cabinet fod yna amrywiol ddulliau ymgysylltu ar gyfer y broses 

ymgynghori, a phwysleisiodd rôl Cynghorwyr lleol wrth annog cyfranogiad 

cymunedol. 
  

 Holwyd a oes modd ystyried y tai fforddiadwy mewn gwirionedd fel rhai 

‘fforddiadwy’ ac a fyddai effaith ddilynol ar yr arian Adran 106 sy’n gysylltiedig 

â datblygiadau. 

Esboniodd swyddogion y bydd asesiadau hyfywedd yn sicrhau bod y targed tai 

fforddiadwy o 50% yn gyraeddadwy ac y bydd y cymysgedd o rent cymdeithasol, 

rhanberchenogaeth, ac opsiynau tai marchnad yn mynd i'r afael â fforddiadwyedd. 

Aeth yr Aelod Cabinet Griffiths i’r afael â phryderon ynghylch fforddiadwyedd tai, 

gan egluro bod y cynigion yn seiliedig ar yr asesiad o anghenion tai lleol. 

Pwysleisiodd fod 50% o’r boblogaeth yn gallu fforddio tai’r farchnad agored, 17% 

yn gallu fforddio perchentyaeth cost isel neu rannu ecwiti, a byddai angen rhent 

cymdeithasol ar y gweddill. Soniodd hefyd fod eiddo ecwiti a rennir yn dychwelyd 

i'r Cyngor neu’r landlord cymdeithasol ar y pwynt gwerthu i sicrhau eu bod yn 

parhau i fod yn fforddiadwy. 

Ceisiodd yr Aelod Cabinet hefyd roi sicrwydd i’r Pwyllgor bod y symiau sy’n ofynnol 

ar gyfer cyfraniadau Adran 106 yn y dyfodol yn debyg i’r rhai a gyflawnwyd yn y 

gorffennol, gan ddangos na fydd y straen ar dai fforddiadwy a di-garbon yn 

gwasgu cyllid ar gyfer seilwaith angenrheidiol. 

  

Sylwadau Ychwanegol gan Aelodau 

  

 Mynegodd Aelod bryder ynglŷn â gwelededd y safle o'r Ardal o Harddwch 

Naturiol Eithriadol a'r effaith ar yr olygfa wrth ddod i mewn i Drefynwy. 

 Pwysleisiodd Aelod arall yr angen i annog mwy o bobl o oedran gweithio a 

chadw pobl iau yn y sir. 

  Holwyd hefyd sut mae'r Cyngor yn bwriadu osgoi'r risg y byddai Sir Fynwy 

yn dod yn fwy o barth cymudo nag y mae eisoes. 
  

Crynodeb y Cadeirydd:  



 

 

  

Fel rhan o’r crynodeb, tynnodd y Cadeirydd sylw at y pwyntiau allweddol a’r materion a 

godwyd gan Aelodau yn ystod y ddadl:  
  

 Pryderon am deithio llesol a thwf traffig. 

 Pryderon am draffig cymudo oherwydd swyddi cyflog uwch y tu allan i'r 

ardal. 

 Pryderon am amwynderau yn ward Porthsgiwed. 

 Pryderon am y seilwaith gofal iechyd ym mhob maes. 

 Diffyg cysylltiadau teithio â Threfynwy. 

 Pryderon am dagfeydd traffig ar safle Ffordd Mounton. 

 Rhai pryderon am allyriadau ceir a llygredd, Aelodau'n pwysleisio'r angen i 

warchod tiroedd Nedern a'r Castell. 

 Polisi awyr dywyll a phryderon cynefinoedd ystlumod. 

 Yr angen i gydbwyso datblygiad gyda diogelu'r amgylchedd. 

 Pryder am y problemau carthion yn ardal Nant Mounton. 

 Yr angen am dai fforddiadwy i bobl leol a meintiau tai priodol ar gyfer 

teuluoedd sy'n tyfu, yn enwedig pwysigrwydd tai i bobl iau. 

 Cwestiynau ynghylch datblygiad Dwyrain y Fenni, pryderon yn arbennig yn 

ymwneud â thrafnidiaeth a theithio llesol, yr uwchgynllun, perchnogaeth tir, 

ac ystyriaethau prynu gorfodol. 

 Sicrhau bod lleisiau lleol yn cael eu clywed ac ymgysylltu â'r gymuned yn 

effeithiol. 
  

Cydnabu'r Cadeirydd y mewnbwn cyhoeddus sylweddol i'r cyfarfod, o ran siaradwyr a 

chyflwyniadau ysgrifenedig, a dywedodd y byddai'r holl gyflwyniadau ysgrifenedig yn 

cael eu hanfon ymlaen at yr Aelod Cabinet a'r swyddogion ar ôl y cyfarfod i'w hystyried 

yn barhaus. 

Diolchwyd i'r cyhoedd am eu mewnbwn ac eglurodd y Cadeirydd nad yw'r Pwyllgor 

Craffu Lleoedd yn gallu gwneud penderfyniadau, ond ar ôl craffu ar Gynllun Adnau'r 

CDLlA byddai'n cynnig ei adborth i'r Aelod Cabinet a'r Swyddogion, ynghylch a yw'r 

Pwyllgor yn cefnogi'r cynllun yn ei ffurf bresennol. 

Cafwyd pleidlais, gyda phedwar Aelod o’r pwyllgor yn datgan nad oeddent o blaid y 

cynllun yn ei ffurf bresennol a phedwar Aelod yn cefnogi’r cynllun yn ei ffurf bresennol 

(1 Aelod wedi gadael yn gynnar). 
 

 
4. Blaenraglen Gwaith a Rhestr Gweithredu y Pwyllgor Craffu Lleoedd  

 

Nodwyd y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol a byddai'r amserlenni ar gyfer yr Adolygiad Parcio yn cael 

eu hegluro. 

 
5. Blaengynllun y Cabinet a’r Cyngor  

 



 

 

Nodwyd y cynllun.   

 
6. Cadarnhau cofnodion cyfarfodydd blaenorol:  

 

  

 11eg Gorffennaf 2024 

 24ain Gorffennaf 2024 (Arbennig) 

 3ydd Medi 2024 (Arbennig) 
  

Cadarnhawyd y cofnodion - cynigiwyd gan y Cynghorydd Lucas ac eiliwyd gan y Cynghorydd 

Wright. 

 
7. Cyfarfod Nesaf: 7 Tachwedd 2024  

 

Cadarnhawyd fel 7fed Tachwedd 2024 

 
 

The meeting ended at 5.08 pm  
 

 


